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1. Úvod

Přestože frankistický režim ve Španělsku trval téměř čtyřicet let a stopy, které zanechal

na španělské společnosti, jsou patrné dodnes, v České republice není povědomí o něm příliš

rozšířené a omezuje se především na událost, ze které vyrůstal – španělskou občanskou válku.

Ústřední postava režimu, Francisco Franco Bahamonde, je hodnocena velmi nejednoznačně.

Zatímco caudillovi zastánci v něm spatřují obhájce tradičních hodnot a zachránce

před nebezpečím komunismu, svými odpůrci je vnímán jako absolutní zlo, jako krvavý

fašistický diktátor, který neváhal likvidovat názorové protivníky a během jehož vlády

Španělsko trpělo politickým i sociálním útlakem.

Pokud však ponecháme posuzování z morálních hledisek stranou, je možné zaměřit se

na právní zakotvení jednotlivých institucí režimu a jejich fungování. Franco se po úspěchu

vojenského povstání proti Druhé republice pokusil o zbudování „Nového státu“, jehož podoba

částečně vycházela ze španělské tradice a částečně odrážela program jednotlivých politických

proudů sdružených v táboře povstalců. V jeho existenci spatřoval Franco jedinou záruku

proti opakování občanského konfliktu, a proto se jej snažil vytvořit tak, aby přetrval i po jeho

vlastní smrti. Formou tohoto zpočátku neurčitého státního útvaru se stalo království,

ovšem království, v jehož čele nestál král.

Právní úprava režimu byla vtělena do sedmi Základních zákonů království, norem

ústavního charakteru, které byly přijímány postupně v průběhu Frankovy vlády.

Jejich smyslem bylo vedle úpravy postavení ústředních státních orgánů a lidských práv

a svobod především zajistit kontinuitu režimu. Král, který měl nastoupit po Frankově smrti,

měl vládnout v duchu frankistické tradice, jednoty moci a koordinace funkcí.

Když ovšem k výměně v čele státu skutečně došlo, král Juan Carlos I. zvolil cestu postupné

demokratizace země.

Účelem této práce je popsat etapy vývoje Frankovy vlády, charakterizovat typické

rysy jeho režimu a právní povahu Základních zákonů. Hlavní pozornost je věnována činnosti

a vzájemnému vztahu jednotlivých ústředních institucí, jejichž komplikovaná soustava se

snažila zastřít fakt, že Franco disponuje neomezenou mocí.
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1.1. Autoritářské systémy

Všechny systémy uspořádání společnosti se dají charakterizovat pomocí odpovědí na tři

základní otázky: jak jsou vybíráni ti, kteří vládnou, jak je moc ve společenství organizována

a v zájmu koho se vládne. Uskupení politických institucí a orgánů vytváří v daném

společenství určitý režim a na základě řešení předchozích otázek lze usuzovat na jeho

legitimitu.

Legitimita je podle Webera přesvědčení o právu vládnout. Může mít základ

buď v tradici, racionálních pravidlech, nebo v osobní autoritě vůdce nadaného zvláštními

schopnostmi1. Legitimitu mohou získat pouze režimy, v nichž je moc vykonávána

podle předem daných pravidel, s nimiž souhlasí celá společnost2.

Franco své právo stát v čele Španělska zdůvodňoval jak svými mimořádnými

kvalitami, tak vítězstvím v občanské válce, která svým označením za křížovou výpravu měla

vyznít jako záchrana tradičního katolického Španělska, pokud možno stejného jako za vlády

katolických veličenstev Isabely Kastilské a Ferdinanda Aragonského v 15. století,

před chaosem a komunismem. Ta část obyvatelstva, která patřila do tábora poražených,

Frankovu vládu pochopitelně neuznávala, ale protože byla oslabena represemi a obávala se

opakování krvavého konfliktu, hlavně zpočátku proti režimu příliš nevystupovala.

O legitimitě se proto nedá hovořit.

Podle toho, z čeho je právo vládnout odvozováno, lze rozdělit politické systémy

na pluralistickou liberální demokracii, kde je základem vlády suverenita lidu, režim

socialisticko marxistický, který staví na svrchovanosti proletariátu, a režim autoritářský,

kde vládu legitimizuje výjimečné nadání vůdce – jeho charisma3. Franco své postavení

pokládat za natolik výjimečné, že nechal uzákonit svou odpovědnost pouze před Bohem

a dějinami4.

Pro autoritářský režim je charakteristické podřízení vládních institucí jedinému

člověku, který má poslední slovo a rozhoduje v poslední instanci. Rovněž disponuje

zákonodárnou a ústavodárnou pravomocí. Je ztělesněním státu a dohlíží na ideologii režimu,

nebo ji přímo sám vytváří. Tato ideologie ovšem nebývá příliš detailně propracovaná

1 Weber, „Autorita, etika a společnost“, Praha, 1997, str. 63
2 Heywood, „Politická teorie“, Praha, 2005, str. 129
3 Ferrando Badía, „El régimen de Franco – un enfoque político-jurídico“, Barcelona, 1984, str. 17
4 Preambule Zákona o zásadách Národního hnutí
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a postrádá výraznější mobilizační funkci; slouží především k ospravedlnění mimořádného

postavení vůdce, který sice vládne v rámci formálně definovaných hranic, ve skutečnosti

však disponuje neomezenou mocí a není nikomu odpovědný.

Politický pluralismus je v autoritářských systémech omezen nebo úplně zredukován

na existenci jediné strany. Volby se buď nekonají vůbec, nebo jsou zmanipulovány a svoboda

slova ani tisku neexistuje. Lidská a občanská práva nejsou dodržována a vládnoucí vrstva

využívá státní aparát k postihům případné opozice. Od obyvatelstva se na rozdíl od totalitních

režimů nevyžaduje aktivita, postačuje mlčenlivý souhlas.

V každém politickém systému existují instituce, jejichž úkolem je starat se o vládu a správu

země. Pojmenování bývají různá, ale v určité podobě se vždy vyskytují orgány jako hlava

státu, vláda, zákonodárné shromáždění a soudy. Podle toho, jak je mezi nimi rozdělena moc,

potom lze odlišovat jednotlivé formy vlády – prezidentskou, parlamentní a poloprezidentskou.

Španělské státní uspořádání, jak jej zkonstruovaly Základní zákony království,

však nebylo založeno ani na principu dělby moci, ani na jejich spolupráci, a proto nelze

Frankův režim zařadit do žádné z těchto tří kategorií. Přestože existovaly Základní zákony,

které upravovaly funkce jednotlivých státních orgánů, nic to neměnilo na tom, že moc byla

jak de iure, tak de facto koncentrována do Frankových rukou5. Teprve po Frankově smrti

získaly státní orgány nakrátko skutečnou autonomii, dokud nebyl přijetím nové ústavy v roce

1978 dokončen přechod k demokracii.

1.2. Teorie vůdcovství

K nástupu jednotlivce disponujícího osobní mocí do čela státu dochází v okamžicích,

kdy společnost prochází krizí. Tento jev se v období mezi světovými válkami v Evropě

vyskytl ve třech hlavních podobách: v Německu jej ztělesňoval Führer, v Itálii Duce

a ve Španělsku caudillo. I když se režimy v těchto zemích značně lišily, hlavní důvod jejich

nastolení byl vždy stejný – nefunkčnost demokratického právního státu a jeho institucí.

5 čl. 2 Základního zákona státu hovoří výslovně o principu jednoty moci a koordinace funkcí
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 Autoritářské systémy bývají pojímány stejně jako diktatury, mezi oběma systémy

však přes některé shody (diktatury stejně jako autoritářské systémy vyvěrají z období krizí,

oba režimy spojuje i ojedinělá víra v hlavního představitele státu) existují podstatné rozdíly,

které nedovolují tyto systémy vlády zaměňovat.

Diktatura je, alespoň podle oficiálních proklamací, režimem přechodným, jenž si klade

za cíl obnovení ústavního pořádku dočasně suspendovaného pod vlivem výjimečné situace.

V římském právu byla diktatura pojata jako mimořádný úřad, který byl zakotven

v republikánské „ústavě“ a který mohl být zřízen jen při splnění předem daných podmínek

zakotvených v zákonech.

Vůdcovství naproti tomu nemá časově omezený charakter. Směřuje ke zničení starého

ústavního pořádku a trvalému nastolení nového. Osoba vůdce má představovat spasitele,

který vyvede zemi z krize a jehož autorita nahradí svrchovanost zákona. Tato autorita

založená na charismatu je výhradně osobní povahy a je spojena s vírou, že její nositel

disponuje zvláštními kvalitami a schopnostmi, které ospravedlňují jeho osobní moc. Vůdce se

staví do čela hnutí, jež by mělo zahrnovat celou společnost a představovat propojení

mezi lidem a jeho vládcem a v konečném důsledku i podíl lidu na vládě. Jeho postavení nelze


[…]


pouhou fikcí, nesporně disponoval neobyčejným talentem usměrňovat politické proudy

podporující režim a vyvažovat jejich tlaky tak, aby nedošlo k ohrožení jeho vlastní pozice.

Nový vládce by jen stěží už od počátku disponoval dostatečnou autoritou, aby dokázal něco

podobného.

V polovině sedmdesátých let navíc už i někteří Frankovi příznivci cítili nezbytnost

obratu v politickém směřování země. Stále větší část obyvatelstva si rovněž přála změnu,

o čemž ostatně svědčí jednoznačné výsledky referend k Zákonu o politické reformě v roce

1976 a ke španělské ústavě v roce 1978. Neopominutelný je i vliv zahraničních spojenců

Španělska a španělská snaha stát se členem Evropských společenství. Proto si myslím,

že i kdyby se nový vládce snažil o kontinuitu s Frankovým režimem, okolnosti by ho brzy

donutily přijmout změny vedoucí k demokracii.
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Ústavněprávní vývoj frankistického Španělska

Abstrakt

Účelem diplomové práce je popsat politický režim, právní řád a zvláště ústavní právo platné

ve Španělsku během vlády Franciska Franka Bahamonde mezi lety 1936 a 1975.

Franco se účastnil vojenského povstání proti Druhé španělské republice a brzy se stal

vůdcem nacionalistických vojsk. Jako hlava státu uvedl v život koncepci „Nového státu“,

při jejíž tvorbě se inspiroval fašistickými, falangistickými a tradicionalistickými ideologiemi.

Pod tlakem mezinárodní situace po druhé světové válce byl nucen změnit svou zahraničně

politickou orientaci – Mussoliniho Itálii a Hitlerovo Německo vystřídaly Spojené státy –

ovšem na jeho autoritářském způsobu vládnutí se mnoho nezměnilo. Stále disponoval

neomezenou mocí a trvalé bylo i jeho výjimečné postavení. Svobodná soutěž politických stran

byla znemožněna a jedinou povolenou stranou byla frankistická FET y de las JONS (později

označovaná jako Národní hnutí).

Během své vlády Franco inspiroval přijetí sedmi Základních zákonů,

které zakotvovaly lidská práva, ideologické principy režimu a stanovovaly organizaci

a fungování ústředních státních orgánů. Prvním z těchto zákonů byl Kodex práce, přijatý

v roce 1938, dále Zákon ustavující kortesy z roku 1942, Kodex Španělů z roku 1945, Zákon

o národním referendu z roku 1945, Zákon o nástupnictví v čele státu z roku 1947, Zákon

o zásadách Národního hnutí z roku 1958 a Základní zákon státu z roku 1967.

Mnoho ustanovení těchto zákonů ovšem mělo odloženou účinnost na dobu

po Frankově smrti. Lidská práva nebyla vymahatelná v řízení před soudy a vláda mohla

pozastavit jejich účinnost pouhým vlastním rozhodnutím.

V roce 1947 se Franco rozhodl „nastolit“ monarchii, neměl ovšem v úmyslu jmenovat

sám sebe králem. Vytvořil orgány typické pro království, například Královskou radu, což byl

poradní orgán, jehož úkolem bylo asistovat hlavě státu, nebo Účetní dvůr království. V roce

1969 jmenoval svým nástupcem Juana Carlose Bourbonského.

Složení zákonodárného orgánu, kortesů, bylo založeno na takzvané „organické

reprezentaci“, tedy zastoupení přirozeně existujících skupin společnosti – obce, rodiny

a odborového svazu. Kortesy ovšem neomezovaly Frankovu vlastní zákonodárnou pravomoc.

Účelem komplikované struktury státních institucí bylo zakrýt fakt, že jediným

vládcem Španělska je Francisco Franco, jehož moc byla neomezená až do jeho smrti.
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Constitutional Development of the Francoist Spain

Summary in English

The aim of the thesis is to describe political regime, legal order and especially

the constitutional laws applicable in Spain during the governance of Francisco Franco

Bahamonde between the years 1936 and 1975.

Franco took part in the military uprising against the Second Spanish Republic

and soon became the leader of the nationalist troops. As the head of state he constructed

a „New State“ inspired by the fascist, falangist and traditionalistic ideas. Under the influence

of international circumstances after the Second World War he was forced to change his allies

– Mussolini’s Italy and Hitler’s Germany was replaced by the United States – but his

autocratic regime did not change a lot. It was still him who disposed of the unlimited power

and whose status was unchangable. The free competition of the political parties was disabled

as the only legal party was Francoist FET y de las JONS (later known as National

Movement).

During his reign Franco adopted seven constitutional laws which confirmed human

rights and ideological principles of the regime and organized the state administration

and public authorities. First of these laws was Labour Charter, adopted in 1938, followed by

Law on the Cortes in 1942, Charter of the Spaniards in 1945, Law on the Referendum

in 1945, Law on Succession in 1947, Law on the Fundamental Principles of the National

Movement in 1958 and the Organic State Law in 1967.

However, much of the content of these laws remained unaplicable until the moment

of Franco’s death. The human rights could’t be claimed in trials and the government was

entitled to suspend them any time by mere own decision.

In 1947 Franco introduced monarchy as a new form of government. He did not

appoint himself as a king but he created institutions typical for a kingdom, i.e. Councel

of Kingdom, an advisory body participating in the decisions of the head of state, or Court

of Accounts of Kingdom. In 1969 he designated Juan Carlos de Borbón as his succesor.

The composition of the legislative institution of the regime, Cortes, was based

on so-called „organic representation“ which ment representation of the natural groups

of the society – the municipality, the family and the trade union. Nevertheless, the Cortes did

not restrict Franco’s own legislative competency.
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 The aim of the whole complicated structure of public institutions was to obscure

the fact, that the only leader of Spain is Franco, whose power continued to be unlimited until

his death in 1975.
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Franco – ústavní právo

Franco – constitutional law