Posudek na diplomovou práci M. Vavruškové „Ústavněprávní vývoj frankistického Španělska“

Problematika, kterou si diplomantka zvolila za téma své diplomové práce je ve své podstatě dodnes aktuální, a to nejen proto, že frankistický režim ukončil svou existenci relativně nedávno, ale také proto, že poučení o metodách, které používají totalitní režimy k upevnění své moci, neztratilo ani dnes na významu. Vyzdvihnout je třeba také to, že se autorka soustředila na analýzu vzniku a legalizace autoritativní vlády a její transformaci do právního řádu frankistického Španělska. Nastínila i změny, které v průběhu této čtyřicetileté vlády proběhly v jeho vnitřní i vnější politice a jenž našly svůj výraz v postupných změnách právního řádu.

Diplomová práce Magdy Vavruškové je rozdělena na 3 kapitoly, Úvod a Závěr, které se dále dělí na podkapitoly. V „Úvodu“ (I.kapitola) diplomantka přehledně popisuje ideové zdroje, ze kterých vycházel jak frankismus, tak i jiné nedemokratické vlády v první polovině minulého století. Druhá kapitola nazvaná „Režim a jeho historický vývoj“ přehledně pojednává o vývojových etapách frankistického režimu. Rozlišuje pět etap tohoto vývoje, první vymezuje roky 1936-1944, kdy dochází ke vzniku a etablování tohoto režimu. Další etapa je vymezena lety 1945-1951, kdy došlo k izolaci režimu. Na to navazuje období jejího překonávání v letech 1951-1957. Po tomto období pak následuje doba technokratického a ekonomického rozvoje v letech 1958-1973. Poslední fázi režimu vidí diplomantka v letech 1973-1975, kdy se režim dostává do krize a spěje k postupnému zániku. Součástí této kapitoly je i obecná charakteristika režimu a způsobu jeho vládnutí. Třetí kapitola „Základní zákony království“ se věnuje právní analýze těchto, pro režim klíčových norem. Čtvrtá kapitola „Institucionální struktura“ podrobně popisuje strukturu klíčových orgánů státní moci a jejich funkce ve společnosti. Všímá si nejprve právního postavení hlavy státu a jeho funkcí ve společnosti, přičemž věnuje pozornost také otázkám nástupnictví. Dále se zaměřuje na královskou radu, zkoumá její složení, strukturu a funkce. Následující partie pak sledují odborové a národní hnutí v celé jejich komplexnosti. Na tyto výklady diplomantka navazuje popisem vzniku a forem fungování kortesů v jednotlivých etapách vývoje frankistického Španělska. Poslední část této kapitoly sleduje strukturu a fungování justice i státní správy. Poslední kapitola nazvaná „Závěr“ je věnována dnešnímu hodnocení frankistického režimu.

Celkem tato práce zahrnuje 70 stran textu a má celkem 159 poznámek pod čarou a po formální stránce tedy splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce. Autorka při zpracování své práce využívala hojně zahraniční literaturu, a to nejen anglické provenience, jak je obvyklé, ale především španělskou. Tato skutečnost, se pozitivně odrazila ve způsobu zpracování i v kvalitě diplomové práce.

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Navrhuji, aby u ústní obhajoby byly případně probrány následující otázky:

- 1) Ovlivnění frankismu jinými evropskými totalitními modely vlády
- 2) Vztah frankistického Španělska a hitlerovského Německa

V Praze 7. 3. 2011

JUDr. Petra Skřejpková, PhD.